

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2026.

"Dispõe sobre dispensa de licitação e dá outras providências."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÚNA-GO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda;

Considerando a necessidade da aquisição de jogo de junta de motor, bronzina mancal e outras peças para realizar a manutenção da pá mecânica FR12C, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 e alterações posteriores, conforme Termo de Referência;

Considerando o disposto no inciso II, art. 75, da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores;

Considerando o requerimento do Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, bem como o parecer técnico jurídico onde manifesta pela legalidade do procedimento;

RESOLVE:

Art. 1º - DECLARAR a dispensa de processo licitatório para contratação da empresa **FORT AUTOPARTS DISTRIBIDORA DE PEÇAS LTDA, CNPJ nº 52.323.366/0001-03**, no valor global de **R\$22.881,84 (vinte e dois mil, oitocentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos)**, para aquisição de jogo de junta de motor, bronzina mancal e outras peças para realizar a manutenção da pá mecânica FR12C, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 e alterações posteriores, conforme Termo de Referência, de acordo com o processo administrativo nº 1346/2026, conforme tabela abaixo:

TABELA 1

ITEM	QTD	UNID.	OBJETO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	01	JG	JOGO DE JUNTA DE MOTOR COMPLETA	R\$595,12	R\$595,12
02	07	PÇ	BRONZINA MANCAL	R\$72,23	R\$505,61
03	06	UN	JOGO DE BRONZINA BIELA	R\$69,80	R\$418,80
04	01	UN	BOMBA D'ÁGUA	R\$491,73	R\$491,73
05	01	PÇ	VIRABREQUIM	R\$7.925,61	R\$7.925,61
06	06	PÇ	BIELA MOTOR	R\$582,25	R\$3.493,50
07	06	PÇ	VÁLVULA ESCAP	R\$45,01	R\$270,06
08	06	UN	BUCHA BIELA	R\$47,28	R\$283,68
09	06	UN	VÁLVULA ADMISSÃO	R\$34,43	R\$206,58
10	02	UN	ARRUELA ENCOSTO	R\$102,26	R\$204,52
11	06	UN	KIT MOTOR	R\$612,26	R\$3.673,56
12	01	PÇ	VÁLVULA ALÍVIO BOMBA DE ÓLEO	R\$160,75	R\$160,75

13	30	UN	SELO CABEÇOTE	R\$7,96	R\$238,80
14	01	UN	ÓLEO MOTOR	R\$425,49	R\$425,49
15	01	UN	PISTA RETENTOR VIRABREQUIM DT	R\$89,27	R\$89,27
16	01	UN	TINTA CINZA	R\$142,76	R\$142,76
17	03	UN	SILICONE BLACK	R\$52,19	R\$156,57
18	01	UN	BOMBA DE ÓLEO	R\$712,22	R\$712,22
19	12	UN	RETENTOR VÁLVULA	R\$12,97	R\$155,64
20	12	UN	TUCHO VÁLVULA	R\$41,50	R\$498,00
21	01	UN	ENGRENAGEM	R\$625,16	R\$625,16
22	12	UN	ANEL CAMISA MOTOR	R\$22,30	R\$267,60
23	12	UN	GUIA VÁLVULA	R\$21,37	R\$256,44
24	01	LT	THINNER (900ML)	R\$34,29	R\$34,29
25	03	UN	COLA DO MOTOR 3M	R\$7,58	R\$22,74
26	01	UN	BUCHA COMANDO	R\$63,20	R\$63,20
27	03	PÇ	TRAVA PARAFUSO	R\$55,84	R\$167,52
28	01	UN	FILTRO ÓLEO	R\$78,19	R\$78,19
29	07	UN	PINO GUIA PINÇA VW 1.8 84	R\$10,53	R\$73,71
30	01	UN	FILTRO LUBRIFICANTE	R\$64,64	R\$64,64
31	06	PÇ	JET COOLER	R\$96,68	R\$580,08

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as demais disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÚNA-GO, aos 27 dias do mês de janeiro do ano de 2026.

FLÁVIO AUGUSTO NEGRÃO DE MORAES
Prefeito Municipal